DerviĢ Abdi-i Mevlevi (ö.1057/1647): Türk Talik Hattatı ,Türkiye Diyanet

Vakfı Ġslam Ansiklopedisi, C:9, s:190-191, 1994.

D / 0413 / DERMAN, M. Uğur

DerviĢ Ahmed (ö. 1127/ 1715): Türk Hattatı, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam

Ansiklopedisi, C:9, s: 191, 1994.

D / 0414 / DERMAN, M. Uğur

DerviĢ Ali Büyük (ö. 1084/ 1673): Türk Hattatı, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam

Ansiklopedisi, C:9, s: 191, 1994.

D / 0415 / DERMAN, M. Uğur

DerviĢ Ali Ġmam (ö.1127/1715):Türk Hattatı, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam

Ansiklopedisi, C:9, s: 192, 1994.

D / 0416 / DERMAN, M. Uğur

DerviĢ Ali Üçüncü (ö.1200/1786):Türk Hattatı, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam

Uğur

Sabancı Kolleksiyonu‘ndan Dört Hat ġaheseri, P Sanat Kültür Antika , S:1,

s:96-99, (Bahar),1996.

D / 0435 / DERMAN, M. Uğur

Hamid Bey, Hattat Hamit Aytaç ( Amîdî ) Anma Panali, (Eylül 1996),

Diyarbakır BüyükĢehir Belediyesi, s:35-56, 1997.

D / 0436 / DERMAN, M. Uğur

Hasan Çelebi (ö. 1002/ 1594‘ten sonra) : Osmanlı Hattatı, Türkiye Diyanet

Vakfı Ġslam Ansiklopedisi, C:16, s: 312-313, 1997.

D / 0437 / DERMAN, M. Uğur

Hasan Rıza Efendi, Hacı (1849-1920) : Âyet – berkenar Mushafıyla Tanınan

Osmanlı Hattatı, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam Ansiklopedisi, C:16, s: 344-

346, 1997.

D / 0438 / DERMAN, M. Uğur

Hasan Üsküdari (ö. 1023/1614): Osmanlı Hattatı, Türkiye Diyanet Vakfı

Ġslam Ansiklopedisi, C:16, s: 358, 1997.

D / 0439 / DERMAN, M. Uğur

HaĢim Efendi, Mehmed (ö.1845): Osmanlı Hattatı,TuğrakeĢ, Sikkezen, Türkiye

ya da ebru üzerine yazılan şeyler tarihli olmalıdır.Bu kriterleri taşıyan ilk eser 1519

tarihinden önceye ait Mecmûatü’l Acâib’dir. İstanbul Üniversitesi Kütüpkanesi‟nde

FY:1423 numarada kayıtlı olan yazma eserde, ta‟lik yazılar ve Heratlı Mir Ali Katib‟in

imzasının zemininde hafif ebrular bulunmaktadır. Bundan sonraki yazılı belgemiz

H.946/ 1539-40 yılına aittir.Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi H.845‟te kayıtlı

bulunan bu yazma Arifi‟nin Gûy-i Çevgan isimli eseridir. Buradaki ebrular sayfa

kenarlarındadır. Daha sonra H. 962/ 1554 tarihli bir ebruyu görmekteyiz.M. Uğur

Derman Kolleksiyonu‟nda bulunan ve Maliki Deylemi hattı ile yazılan ta‟lik kıt‟anın

zemindeki bu ebru hafif ebru tarzındadır. Bu konudaki son belgemiz ise 1595 tarihini

taşımaktadır.Kemal Elker Kolleksiyonu‟nda bulunan Fuzuli‟nin Hadikatü’s- Süeda

isimli eserininyazma bir kopyasında, en eski ebru ustası Şebek Mehmed Efendi‟ye ait 3

adet hafif ebru bulunmaktadır.

Türk Ebrusu ile ilgili XVII. Yüzyıl başlarına ait yazılı yazarı belli olmayan ve H.

1017 / 1608 yılına ait bir kaynak olan Tertib-i Risale-i Ebri Ebru tarihimizdeki önemli

343

eserlerden biridir. M.Uğur Derman Kolleksiyonu‟nda bulunan bu küçük eser , ebru

hakkında bize bilgi vermesi ve o zamana kadar ki bilgileri bir araya getirmesi

açısından çok önemlidir. (Arıtan, 2002:330)

Tarihimizde ġebek Mehmed Efendi‘den sonra adını bilebildiğimiz diğer

ünlü ebrucu Ayasofya Hatibi Mehmed b. Ahmet Ġstanboli‘dir.Hatib Mehmed

Efendi‘nin Türk Ebruculuğu açısından önemi, ebruya, bilinçli olarak ilk

müdehaleyi yapmıĢ olmasındandır.Mehmed Efendi‘nin, ebruya getidiği bu

yenilik kendi adı ile anılmıĢ ve Hatip Ebrusu ismini almıĢtır. Kullanılan

renkler ve tarz bakımından kolaylıkla tanınan bir ebru çeĢitidir.

Bunların dıĢında, baĢka yazılı kaynakların varlığı anlaĢılmakta ise de, henüz

ortaya çıkarılamamıĢtır. Hatib Mehmed Efendi‘nin H.1187 / 1774‘te vefatından

sonra ebru, XIX. Yüzyılda bu sanatı Buhara‘da öğrenen ve bunu iki oğlu

Ġbrahim Edhem ve Nafiz Efendi‘lere de öğreten ġeyh Sadık Efendi ile hayat

bulmuĢtur. Hattat Sami Efendi, Hattat Aziz Egendi ve özellikle de Ġ.Edhem

Efendi ile XX. Yüzyıla taĢınmıĢtır.

Menşei İran‟a uzanan katı‟ sanatının kağıt üzerindeki en eski örneklerine XV.

ve XVI. Yüzyıllarda Herat‟ta yaşamış olan üstatların eserlerinde rastlanılmaktadır.

İslam kitap kaplarında deri oyma sanatı ise XIV. Yüzyılda başlamıştır. Tarihçi

Gelibolulu Mustafa Ali tarafından H. 995/M.1586 yılında yazılan ve hat, tezhip,

minyatür, cilt ve oyma sanatları ile bunların ustalarından bahseden “Menakıb-ı

Hünerveran” adlı eserin “Katı‟an”(Oymacılar) bölümünde, bu dalın ilk ve en önemli

temsilcisinin XV. yüzyılda Herat‟ta yetişmiş ve orada eserler vermiş Abdullah Kaat‟ı

olduğu belirtilir.